
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 965, DE 17 DE JUNHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDE-
RAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria PGJ nº 232, de 28/2/2013, no uso da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria PGJ nº 1160, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da Uni-
ão de 10/09/2010;

CONSIDERANDO o disposto na Portarias PGJ nº 165, de 13 de abril de 2011, que 
regulamenta o programa de estágio no âmbito do MPDFT, Portaria DG nº 862, de 23 de julho de 
2012, que homologou o 1º Processo Seletivo de 2012 para contratação de estagiários  de Nível 
Superior,  e Portaria  DG nº  1.399,  de 19 de novembro de 2012, que homologou o 1º  Processo 
Seletivo de 2012 para contratação de estagiários de Nível Médio;

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a lista e designar os supervisores dos estudantes de nível médio e de 
nível  superior  contratados  no  período  de  01  a  31/3/2013,  para  estagiar  junto  às  unidades  do 
MPDFT, conforme abaixo:

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE IN-
GRESSO

ALINE GONÇALVES 
RIBEIRO SILVA

CPJBSI DIREITO UPIS
SR. JOÃO PEDRO 
FIGUEIRO FILHO

ANA CAROLI-
NE ROCHA PE-

REIRA
01/3/2013

NAYARA MONALIZA 
BARRETO VALENÇA

CPJBSI DIREITO UniCEUB
SR. JOÃO PEDRO 
FIGUEIRO FILHO

JONATHAN 
SILVA

11/3/2013

GRAZIELLE DE MELO 
RIBEIRO GALVAO

CPJBSI DIREITO FACITEC

SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO FA-

RIA DOS SAN-
TOS MENDON-

ÇA 

GUSTAVO 
FERNANDO 

GONÇALVES 
DO SANTOS

12/3/2013

SINONIRA FREITAS 
GUIMARAES FREITAS

CPJBSI DIREITO FORTIUM

SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
FARIA DOS 

SANTOS 
MENDONÇA

ERIVELTON 
CARVALHO 
MACHADO

18/3/2013

MAYRELAINE 
TEIXEIRA TORRES

CPJBSI DIREITO UniCEUB SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO 

MARCOS AL-
BERTO PEREI-

18/3/2013

Y:\DRH\Portarias\DGR\Estágio\PORTARIA CONTRATAÇÃO MARÇO.DOC



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE IN-
GRESSO

FARIA DOS 
SANTOS 

MENDONÇA

RA DOS SAN-
TOS

CAROLINE ERBST DE 
MELO OLIVEIRA

CPJBSI DIREITO UNB

SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
FARIA DOS 

SANTOS 
MENDONÇA

KEYLLA BAR-
BOSA NUNES

18/3/2013

JESSICA LIMA E SILVA CPJBSI
CIÊNCIAS 

CONTABEIS
UNB

SR, JOEL 
RODRIGUES 

CHAVES NETO

JÚLIO CEZAR 
MEMORIA 

DIAS
20/3/2013

PERLA BARNABE 
RODRIGUES MOREIRA

CPJBSI DIREITO UNIEURO

SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
FARIA DOS 

SANTOS 
MENDONÇA

VICTOR DU-
TRA BOMFIM 

25/3/2013

THALINE DE SOUZA 
LIMA

CPJBSI DIREITO UCB

SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
FARIA DOS 

SANTOS 
MENDONÇA

JOÃO PAULO 
MONTEIRO DE 
SOUZA JUNI-

OR

21/3/2013

BRUNA DE SENA 
PEREIRA

CPJBSI DIREITO UCB
SR. JOÃO PEDRO 
FIGUEIRO FILHO

THAIS DE 
MELO LIMA

25/3/2013

LUDMILLA DE FARIA 
ASSIS

CPJBSI DIREITO UNICEUB
SR. JOÃO PEDRO 
FIGUEIRO FILHO

LUDMILLA DE 
FARIA ASSIS

1/3/2013

LUISA PEREIRA 
NISHIOKA

CPJBZ PSICOLOGIA UNB
SRA. EDNAIR 

MACEDO ALVES

GLÍSIA LOU-
RES DE MOU-

RA 
1/3/2013

LAYS FERNANDA 
LEITE DE OLIVEIRA CPJCE DIREITO

PROJEÇÃO 
TAGUATIN-

GA

DR. IRENIO DA 
SILVA MOREIRA 

FILHO

ELIZANGELA 
SILVA ACACIO 

OLIVEIRA
1/3/2013

THAMARA LOBATO DA 
CUNHA CPJCE

SERVIÇO 
SOCIAL

UNB
SRA. LUCIANA 

DE CASTRO AL-
VARES

GUILHERME 
FREITAS HEN-

DERSON 
8/3/2013

JOÃO CARLOS 
CAMARA DA SILVA CPJCE DIREITO

ANHANGUE-
RA BRASILIA

SRA. NEURIMAR 
PATRICIA RIBEI-
RO DE ALMEIDA

ELIDA DOS 
SANTOS LA-

CERDA
11/3/2013

FLÁVIA DA FONSECA 
HAUCK FERREIRA

CPJCE PSICOLOGIA UNB
SRA. ELIANE 

NOVAES VIEIRA
JULIANA FER-
REIRA DA PAZ

4/3/2013

GRAZIELLI MORAES 
VIEIRA DE MELO

CPJSA DIREITO FACITEC
SRA. CARLA 

MARINA MEN-
DES 

PRISCILLA VI-
EIRA DE PAU-

LA
7/3/2013

TANAIRA PEREIRA 
MACHADO

CPJSA DIREITO
FACULDADE 
PROCESSUS

SR. CARLA MA-
RINA MENDES

DANIEL 
ARAUJO FELIX 

SANTOS
21/3/2013

MAURO CEZAR 
TEIXEIRA

CPJSA DIREITO UNIEURO
SRA. CARLA 

MARINA MEN-
DES

EMANUEL KA-
LARRAM PAI-

VA ROCHA
18/3/2013

Y:\DRH\Portarias\DGR\Estágio\PORTARIA CONTRATAÇÃO MARÇO.DOC



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE IN-
GRESSO

KLEYNE KARENINA 
PALOMINO BARROSO

CPJSA DIREITO UNICEUB
SRA. CARLA 

MARINA MEN-
DES

TAYNÁ 
AMANCIO 

FACCHINETTI
18/3/2013

LILIAN GOMES DO 
CARMO

CPJSM DIRIETO UCB
SR. EDSON DE 

PAIVA ANCHIE-
TA

TATYANA 
DIAS DE 

ARAUJO RO-
DRIGUES 

13/3/2013

INGREDY ESTEFANY 
MUNIZ DOS SANTOS

CPJSM
SERVIÇO 
SOCIAL

UCB
SRA. CRISTINA 
AGUIAR LARA 

BRASIL

AMANDA LO-
PES NOGUEI-

RA
20/3/2013

JACHSON 
SALUSTRIANO DE 
SOUZA

CPJPL DIREITO
FACULDADE 

PROMOVE

SR. RICARDO 
ANTONIO DE 

SOUZA

THALYSSA 
KAREN DOS 

SANTOS
13/3/2013

LEONARDO NERES 
BATISTA MIRANDA

CPJGA DIREITO UCB
DR. WANDER-
LEY FERREIRA 
DOS SANTOS

PATRICIA SO-
ARES MAR-

TINS
8/3/2013

RABIBE MENDES 
SABINO

CPJGA DIREITO UNIPLAC
DR. WANDERE-
LEY FERREIRA 
DOS SANTOS

DAYANE DA 
SILVA DIAS 

14/3/2013

CARLOS HENRIQUE 
LACERDA PEREIRA

CPJGA DIREITO UNIP
DR. WANDER-
LEY FERREIRA 
DOS SANTOS

FABRINA ISA-
BELA SILVA

14/3/2013

MARIANA AVELAR 
DOS SANTOS

CPJGA PSICOLOGIA UCB
DR. WANDER-
LEY FERREIRA 
DOS SANTOS 

ALINE  ARAU-
JO DE OLIVEI-

RA SILVA
22/3/2013

FELIPE DE ARAUJO 
REGO

CPJTG DIREITO UCB
DR. BERNARDO 

URBANO RE-
SENDE

GQABRIELA 
AZEVEDO DE 

ARRUDA
13/3/2013

GUILHERME DIEGO DO 
NASCIMENTO RAMOS

CPJTG DIREITO UCB
DR. BERNARDO 

URBANO RE-
SENDE

WANDA MI-
RANDA SILVA

25/3/2013

DANIEL FIGUEIREDO 
PINHEIRO

CPJIJ DIREITO
PROJEÇÃO 
TAGUATIN-

GA

SRA. DANIELLE 
FORTUNATO DE 
SOUZA ALVA-

RENGA

NATHALIA 
OMAYRA CAE-

TANO DOS 
SANTOS

1/3/2013

FERNANDO BATISTA 
DE OLIVEIRA

CPJIJ DIREITO
PROJEÇÃO 
TAGUATIN-

GA

SRA. DANIELLE 
FORTUNATO DE 
SOUZA ALVA-

RENGA

PRISCILA MA-
CEIO

25/3/2013

RAFAEL FERNANDES 
CONSTANTINO

CPJBSII DIREITO UNICEUB

SRA. PATRICIA 
DE ALBUQUER-

QUE CAVAL-
CANTE MOISES

VAGA PROVI-
DA PORT/DG 

1036/2012
06/3/2013

ALAN DA SILVA DOS 
SANTOS

GAB/
PROC

DIREITO UDF
DR. JOSE EDU-

ARDO SABO 
PAES

WENDEL SAN-
TOS MONTE

01/3/2013

ANA PAULA 
FERNANDES MATIAS

GAB/ 
PROC

DIREITO UCB
SRA. MARINAL-
VA RODRIGUES

21/3/2013

NAEDYA DA SILVA 
AZEVEDO

GAB/ 
PROC

DIREITO FACITEC SRA. MARINAL-
VA RODRIGUES

VICTORIA 
MEIRELLES 

DA MOTTA FI-

25/3/2013

Y:\DRH\Portarias\DGR\Estágio\PORTARIA CONTRATAÇÃO MARÇO.DOC



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE IN-
GRESSO

GUEIRED

MARTA QUEIROZ 
PEREIRA

CPJBZ PSICOLOGIA UNIP
SRA. ROZIMEI-
RA XAVIER BA-

TISTA

GLÍSIA LOU-
RES DE MOU-

RA 
25/3/2013

MARIA LIDIANE DE 
OLIVEIRA

PLAN- 
ASSISTE

ADMINIS-
TRAÇÃO

UCB
SR. HERBERT 

DUTRA DA SIL-
VA

DAVI PINHEI-
RO DA SILVA

25/3/2013

CAMILA SILVA 
AMARAL

SERAM
ENGENHA-

RIA 
AMBIENTAL

UNB
SRA. SUELY 
TOUQUINHA 

NEVES MEDINA

PEDRO PHELI-
PE GONÇAL-
VES PORTO

6/3/2013

VIVIAN RIBEIRO DE 
MELO AZEREDO

CCOM JORNALISMO UNICEUB
SRA. SUELEN 
MENEZES DA 

SILVA 

JURANA LO-
PES DA COSTA

21/3/2013

ANA PAULA VIANA DE 
OLIVEIRA

CCOM JORNALISMO UCB
SRA. SUELEN 
MENEZES DA 

SILVA

SAMIRA AR-
RAIS DE PÁ-

DUA
25/3/2013

BRUNO HENRIQUE 
RIBEIRO DOS SANTOS

DTI
INFORMA-

TICA
UNIEURO

SR. THIAGO DE 
CASTRO SILVA

CARLOS RO-
BERTO SILVA 

JUNIOR
25/3/2013

Art. 2º Alterar a lotação, a contar de 1/3/2013, do estagiário Gustavo Nunes da Silva, 
estudante de Administração, lotado na Seção de Arquivo do DGP, para a Divisão de Compras do 
Departamento  de Apoio Administrativo,  em substituição  à estagiária  Jeane Ferreira  da Cruz, 
cabendo a supervisão do estágio à Sra. Antonia de Fátima Peixoto Lima.

Art.  3º  Alterar  a  lotação,  a  contar  de  25/3/2013,  da  estagiária Aline  Araújo  de 
Oliveira Silva,  estudante de Psicologia,  lotada na Coordenadoria das Promotorias de Justiça do 
Gama, para a Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, em substituição à estagiária 
Amanda Campanati de Sousa, cabendo a supervisão do estágio à Sra. Ednair Macedo Alves.

Art. 4º Alterar a lotação, a contar de 4/3/2013, da estagiária Raissa Matos de Souza, 
estudante de Direito, lotada na Promotoria de Justiça de Defesa da Comunidade - Procidadã, para a 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, em substituição à estagiária Agatha Barros 
Morgado, cabendo a supervisão do estágio ao Sr. João Pedro Filgueiro Filho.

Art.  5º  Alterar  a  lotação,  a  contar  de  14/2/2013,  da  estagiária Nathalia  Omayra 
Caetano  dos  Santos,  estudante  de  Direito,  lotada  na  Promotoria  de  Justiça  de  Defesa  da 
Comunidade - Procidadã, para o Gabinete dos Procuradores de Justiça , em substituição à estagiária 
Luis Fernando Afonso Sabóia Viana, cabendo a supervisão do estágio à Dra. Maria Rosynete de 
Oliveira Lima.

 

Y:\DRH\Portarias\DGR\Estágio\PORTARIA CONTRATAÇÃO MARÇO.DOC



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Estágio\PORTARIA CONTRATAÇÃO MARÇO.DOC


